## **Chronicon chronicorum ecclesiastico-politicum**

ex huius superiorisque aetatis scriptoribus concinnatum ; qua non modo pontificum, archiepiscoporum, abbatum, &c., set et doctorum armis literisque illustrium, dies natalis ... egregiaque eorum ... facinora ... breviter delineantur ...

**Gruterus, Janus**

**Francoforti, 1614**

Onvphrii Panvini Veronensis Fratris Eremitæ Avgvstiniani, De Episcopatibvsm Titvlis, Et Diaconiis Cardinalivm, Liber Ad Alexandrvm Farnensivm Diaconum Cardinalem, & sanctæ Sedis Apostilicæ ...

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-64659](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-64659)

ONVPHRII  
PANVINII VERONENSIS

FRATRIS EREMITÆ AV-  
GVSTINIANI,

DE EPISCOPATIBVS, TITVLIS, ET  
DIACONIS CARDINALIVM,  
LIBER;

AD ALEXANDRVM FARNESIVM DIA-  
corum Cardinalem, & sanctæ Sedis Apосто-  
licæ Cancellarium.

Quum ad primæ totius instituti mei  
partis finem deuenirem Alexan-  
der Cardinalis amplissime, conue-  
niens esse existimaui, vt de Episco-  
patibus, Titulis, & Diaconis Car-  
dinalium, de quibus abundè in li-  
bro quem de eorum origine scri-  
psi, verba feci, quàm breuissimè  
differerem, quod in hoc libro sæpius repetantur; idemq;  
titulus quum duobus vel interdum tribus variatis nomi-  
nib. vocitetur, necessaria distinctione vt confusio euictetur  
opus habeat. Res deniquè maximè huic parti consenta-  
nea erit, quæ de Cardinalibus præcipuè est. Et quoniam  
tres Clericorum ordines, Cardinalium sibi cognomen  
assumpserunt, in eis explicandis temporum ordinem sequi  
decreui; quum enim primo Presbyteri, mox Diaconi, &  
longo tempore post Episcopi Cardinales appellati ceper-  
int; primo loco de Presbyteris & eorum titulis, deinde  
de Diaconis, & eorum Diaconis, postremo de Episcopis  
& eorum Episcopatibus verba faciam.

Tituli igitur erant templa, vel vt nunc dicitur, Ecclesia; siue loca sacra in Sanctorum honorem aut memoriam erecta, & per Vrbs regiones à Romanis Pontificibus antiquitus distincta, in quibus animarum cura à Presbyteris in eis commorantibus habebatur. Quibus qui præerat Presbyteri appellabantur Cardinales; hoc est, principales, similitudine à quatuor ventis Cardinalibus, id est, vt Seruius super Virgilium, principalibus, deducta. Quam enim in vnoquoque titulo plures essent Clerici, qui Sacramenta populis exhiberent, vel exhibentibus præsto essent, vt Subdiaconi, Diaconi, & Presbyteri, is qui omnibus præerat Presbyter à cæteris Clericis illius tituli, vel à Romano Pontifice creatus, dicebatur Cardinalis, quod omnium dignior principaliorue esset in eo titulo commorantium, cæterosq; Clericos regetet vel gubernaret in titulo sibi commissio viuentes. De quorum origine breuiter tractaturus, res est paulò altius repetenda. Quam beatissimus Apostolorum princeps Petrus Catholice Romanæ Ecclesiæ Pontifex Primus, sacerdotio in Orientalibus Ecclesiis, præcipueq; Hierosolymis, & Antiochie te instituto, in urbem Romanam Ecclesiam fundaturus venisset, ex omni fidelium multitudine, præcipuisq; nostræ religionis cultoribus, viros quosdam teniores, bonum testimonium ab his qui foris sunt habentes, plenosq; Spiritu sancto, & sapientia, spectatæ fidei, & raræ probitatis Hierosolymitanæ, cæterarumq; Ecclesiarum Orientalium more delegit, (hi Clerici appellati sunt) quos per manuum impositionem partim Presbyteros, & partim Diaconos consecrauit; quorum opera Pontifex ipse, sicut Episcopus Romanus in instruenda crescente tunc Ecclesia vteretur, quam ei tot millibus hominum ad fidem Christi quotidie venientium consulere non esset integrum. Porro autem Presbyterorum & Diaconorum cura, vt pro se quisque suum officium & nosceret & impetigè faceret, diuidere in primis conducibile visum fuit. In que summam rerum animarum scilicet curandarum negotio